Дело № 1-337/2020

 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 28 октября 2020 года

Калининский районный суд г. Челябинска в составе:

председательствующего - судьи Новоселова М.В.,

при секретаре судебного заседания Щелкановой В.О.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Калининского района г. Челябинска Бочкаревой А.С., ФИО1,

подсудимого и гражданского ответчика ФИО2,

его защитника – адвоката Дрынкиной В.Г., представившей удостоверение № 215 и ордер № 36348 от 17 декабря 2019 года, 

потерпевших, гражданских истцов ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судебного производства в помещении суда уголовное дело в отношении

ФИО2 

Ю.В., родившегося (дата) в ***, судимого:

- (дата) Сосновским районным судом Челябинской области по ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, с применением ч.3 ст. 69 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года 3 месяца, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 2 года;

- (дата) Набережночелнинским городским судом республики Татарстан (с учетом апелляционного определения Судебной коллегии по уголовным делам Верховного суда республики Татарстан от (дата)) по ч. 3 ст. 30 УК РФ и ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, ч. 5 ст. 74 УК РФ (приговор Сосновского районного суда Челябинской области от (дата)), ст. 70 УК РФ к лишению свободы на срок 9 лет 5 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Приговор вступил в законную силу (дата).

обвиняемого в совершении восемнадцати преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 обвиняется в совершении ряда преступлений против собственности, при следующих обстоятельствах:

Так, в период (дата), точные дата и время следствием не установлены у ФИО2 внезапно возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств у граждан путем обмана, под надуманным предлогом изготовления, доставки и установки корпусной мебели. Реализуя свой возникший преступный умысел, направленный на хищение денежных средств у граждан, в период до (дата), точные дата и время следствием не установлены ФИО2 разместил в сети интернет на сайте «Юла» объявление о предоставлении населению услуг по изготовлению, доставке и установке корпусной мебели от фирмы *** и указал свои контактные номера телефонов. (дата) в период времени с (дата), более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 прибыл по месту жительства ФИО4 по (адрес). Далее ФИО2 продолжая осуществление своего преступного умысла направленного на хищение денежных средств путем обмана, в вышеуказанное время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, под предлогом изготовления корпусной мебели, а также с целью убеждения ФИО4 относительно честности своих намерений, произвел в ее квартире замеры, изготовил эскиз предполагаемой мебели, рассчитал стоимость заказа, которая составила 30 000 рублей, который ФИО2 заведомо не намеревался исполнять, и с целью убеждения ФИО4 относительно честности своих намерений, собственноручно заполнил и передал ФИО4 используемый им от ИП ФИО2, договор № от (дата), изготовления и продажи мебели, заведомо не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства, в котором указал конкретные сроки изготовления мебели, поставил оттиск печати «Индивидуальный предприниматель ФИО2 ***. После чего ФИО2 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, в вышеуказанное время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, потребовал ранее незнакомую ФИО4 передать ему денежные средства в качестве предоплаты за изготовление мебели, а именно шкаф-купе с антресолями, пенала, и стола в сумме 15 000 рублей. ФИО4 будучи обманутой ФИО2 и введенной в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях последнего, находясь в (адрес) в вышеуказанный день и время добровольно передала ФИО2 в качестве предоплаты по вышеуказанному договору принадлежащие ей денежные средства в сумме 15 000 рублей. Достигнув, таким образом, цели безвозмездного обращения денежных средств в свою пользу, тем самым похитив их путём обмана, и не имея намерения выполнять условия договора, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями, ФИО2 причинил потерпевшей ФИО4 значительный материальный ущерб на общую сумму 15 000 рублей.

(дата), более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 прибыл по месту жительства ФИО7, свекрови ФИО8 по (адрес). Далее ФИО2 продолжая осуществление своего преступного умысла направленного на хищение денежных средств путем обмана, в вышеуказанное время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, под предлогом изготовления корпусной мебели, а также с целью убеждения ФИО8 относительно честности своих намерений, произвел в ее квартире замеры, продемонстрировал образцы древесины, изготовил эскиз предполагаемой мебели, рассчитал стоимость заказа, которая составила 21 200 рублей, который ФИО2 заведомо не намеревался исполнять, и с целью убеждения ФИО8 относительно честности своих намерений, собственноручно заполнил и передал ФИО8 используемый им от ИП ФИО2, договор № от (дата), изготовления и продажи мебели, заведомо не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства, в котором указал конкретные сроки изготовления мебели, поставил оттиск печати «Индивидуальный предприниматель ФИО2 *** После чего ФИО2 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, в вышеуказанное время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, потребовал ранее незнакомую ФИО8 передать ему денежные средства в качестве предоплаты за изготовление мебели, а именно кухонного гарнитура в сумме 11 000 рублей. ФИО8 будучи обманутой ФИО2 и введенной в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях последнего, находясь в (адрес) в вышеуказанный день и время добровольно передала ФИО2 в качестве предоплаты по вышеуказанному договору принадлежащие ей денежные средства в сумме 11 000 рублей. Достигнув, таким образом, цели безвозмездного обращения денежных средств в свою пользу, тем самым похитив их путём обмана, и не имея намерения выполнять условия договора, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями, ФИО2 причинил потерпевшей ФИО8 значительный материальный ущерб на общую сумму 11 000 рублей.

(дата), более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 прибыл по месту жительства ФИО9 по (адрес). Далее ФИО2 продолжая осуществление своего преступного умысла направленного на хищение денежных средств путем обмана, в вышеуказанное время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, под предлогом изготовления корпусной мебели, а также с целью убеждения ФИО9 относительно честности своих намерений, произвел в его квартире замеры, изготовил эскиз предполагаемой мебели, рассчитал стоимость заказа, которая составила 17 000 рублей, который ФИО2 заведомо не намеревался исполнять, и с целью убеждения ФИО9 относительно честности своих намерений, собственноручно заполнил и передал ФИО9 используемый им от ИП ФИО2, договор № от (дата) года, изготовления и продажи мебели, заведомо не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства, в котором указал конкретные сроки изготовления мебели, поставил оттиск печати «Индивидуальный предприниматель ФИО2 ***. После чего ФИО2 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, в вышеуказанное время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, потребовал ранее незнакомого ФИО9 передать ему денежные средства в качестве предоплаты за изготовление мебели, а именно: письменный стол с двумя пеналами, а также кровать в сумме 10 000 рублей. ФИО9 будучи обманутым ФИО2 и введенным в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях последнего, находясь в (адрес) в вышеуказанный день и время добровольно передал ФИО2 в качестве предоплаты по вышеуказанному договору принадлежащие ему денежные средства в сумме 10 000 рублей. Достигнув, таким образом, цели безвозмездного обращения денежных средств в свою пользу, тем самым похитив их путём обмана, и не имея намерения выполнять условия договора, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями, ФИО2 причинил потерпевшему ФИО9 значительный материальный ущерб на общую сумму 10 000 рублей.

(дата), более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 прибыл по месту жительства ФИО10 по (адрес). Далее ФИО2 продолжая осуществление своего преступного умысла направленного на хищение денежных средств путем обмана, в вышеуказанное время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, под предлогом изготовления корпусной мебели, а также с целью убеждения ФИО10 относительно честности своих намерений, произвел в ее квартире замеры, продемонстрировал образцы древесины, изготовил эскиз предполагаемой мебели, рассчитал стоимость заказа, которая составила 15 700 рублей, который ФИО2 заведомо не намеревался исполнять, и с целью убеждения ФИО10 относительно честности своих намерений, собственноручно заполнил и передал ФИО10 используемый им от ИП ФИО2, договор № от (дата), изготовления и продажи мебели, заведомо не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства, в котором указал конкретные сроки изготовления мебели, поставил оттиск печати «Индивидуальный предприниматель ФИО2 ***. После чего ФИО2 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, в вышеуказанное время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, потребовал ранее незнакомую ФИО10 передать ему денежные средства в качестве предоплаты за изготовление мебели, а именно детской двухъярусной кровати и лестницы в сумме 10 000 рублей. ФИО10 будучи обманутой ФИО2 и введенной в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях последнего, находясь в (адрес) в вышеуказанный день и время добровольно передала ФИО2 в качестве предоплаты по вышеуказанному договору принадлежащие ей денежные средства в сумме 10 000 рублей. Достигнув, таким образом, цели безвозмездного обращения денежных средств в свою пользу, тем самым похитив их путём обмана, и не имея намерения выполнять условия договора, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями, ФИО2 причинил потерпевшей ФИО10 значительный материальный ущерб на общую сумму 10 000 рублей.

(дата), более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 прибыл по месту жительства ФИО5 по (адрес). Далее ФИО2 продолжая осуществление своего преступного умысла направленного на хищение денежных средств путем обмана, в вышеуказанное время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, под предлогом изготовления корпусной мебели, а также с целью убеждения ФИО5 относительно честности своих намерений, произвел в ее квартире замеры, изготовил эскиз предполагаемой мебели, рассчитал стоимость заказа, которая составила 20 000 рублей, который ФИО2 заведомо не намеревался исполнять, и с целью убеждения ФИО5 относительно честности своих намерений, собственноручно заполнил и передал ФИО5 используемый им от ИП ФИО2, договор № от (дата), изготовления и продажи мебели, заведомо не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства, в котором указал конкретные сроки изготовления мебели, поставил оттиск печати «Индивидуальный предприниматель ФИО2 *** После чего ФИО2 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, в вышеуказанное время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, потребовал ранее незнакомую ФИО5 передать ему денежные средства в качестве предоплаты за изготовление мебели, а именно шкафа-купе в сумме 9 000 рублей. ФИО5 будучи обманутой ФИО2 и введенной в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях последнего, находясь в (адрес) в вышеуказанный день и время добровольно передала ФИО2 в качестве предоплаты по вышеуказанному договору принадлежащие ей денежные средства в сумме 9 000 рублей. Достигнув, таким образом, цели безвозмездного обращения денежных средств в свою пользу, тем самым похитив их путём обмана, и не имея намерения выполнять условия договора, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями, ФИО2 причинил потерпевшей ФИО5 значительный материальный ущерб на общую сумму 9 000 рублей.

(дата), более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 прибыл по месту жительства ФИО11 по (адрес). Далее ФИО2 продолжая осуществление своего преступного умысла направленного на хищение денежных средств путем обмана, в вышеуказанное время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, под предлогом изготовления корпусной мебели, а также с целью убеждения ФИО11 относительно честности своих намерений, произвел в ее квартире замеры, продемонстрировал образцы древесины, изготовил эскиз предполагаемой мебели, рассчитал стоимость заказа, которая составила 40 000 рублей, который ФИО2 заведомо не намеревался исполнять, и с целью убеждения ФИО11 относительно честности своих намерений, собственноручно заполнил и передал ФИО11 используемый им от ИП ФИО2, договор № от (дата), изготовления и продажи мебели, заведомо не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства, в котором указал конкретные сроки изготовления мебели, поставил оттиск печати «Индивидуальный предприниматель ФИО2 *** После чего ФИО2 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, в вышеуказанное время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, потребовал ранее незнакомую ФИО11 передать ему денежные средства в качестве предоплаты за изготовление мебели, а именно кухонного гарнитура в сумме 20 000 рублей. ФИО11 будучи обманутой ФИО2 и введенной в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях последнего, находясь в (адрес) в вышеуказанный день и время добровольно передала ФИО2 в качестве предоплаты по вышеуказанному договору принадлежащие ей денежные средства в сумме 20 000 рублей. Достигнув, таким образом, цели безвозмездного обращения денежных средств в свою пользу, тем самым похитив их путём обмана, и не имея намерения выполнять условия договора, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями, ФИО2 причинил потерпевшей ФИО11 значительный материальный ущерб на общую сумму 20 000 рублей.

(дата), более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 прибыл по месту жительства ФИО6 по (адрес). Далее ФИО2 продолжая осуществление своего преступного умысла направленного на хищение денежных средств путем обмана, в вышеуказанное время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, под предлогом изготовления корпусной мебели, а также с целью убеждения ФИО6 относительно честности своих намерений, произвел в ее квартире замеры, продемонстрировал образцы древесины, изготовил эскиз предполагаемой мебели, рассчитал стоимость заказа, которая составила 85 000 рублей, который ФИО2 заведомо не намеревался исполнять, и с целью убеждения ФИО6 относительно честности своих намерений, собственноручно заполнил и передал ФИО6 используемый им от ИП ФИО2, договор № от (дата), изготовления и продажи мебели, заведомо не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства, в котором указал конкретные сроки изготовления мебели, поставил оттиск печати «Индивидуальный предприниматель ФИО2 ***. После чего ФИО2 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, в вышеуказанное время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, потребовал ранее незнакомую ФИО11 передать ему денежные средства в качестве предоплаты за изготовление мебели, а именно шкафа-купе, кухонного гарнитура, прихожей, обувницы в сумме 35 000 рублей. ФИО6 будучи обманутой ФИО2 и введенной в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях последнего, находясь в (адрес) в вышеуказанный день и время добровольно передала ФИО2 в качестве предоплаты по вышеуказанному договору принадлежащие ей денежные средства в сумме 35 000 рублей. Достигнув, таким образом, цели безвозмездного обращения денежных средств в свою пользу, тем самым похитив их путём обмана, и не имея намерения выполнять условия договора, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями, ФИО2 причинил потерпевшей ФИО6 значительный материальный ущерб на общую сумму 35 000 рублей.

(дата), более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 прибыл по месту жительства ФИО12 по (адрес). Далее ФИО2 продолжая осуществление своего преступного умысла направленного на хищение денежных средств путем обмана, в вышеуказанное время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, под предлогом изготовления корпусной мебели, а также с целью убеждения ФИО12 относительно честности своих намерений, произвел в ее квартире замеры, изготовил эскиз предполагаемой мебели, рассчитал стоимость заказа, которая составила 13 000 рублей, который ФИО2 заведомо не намеревался исполнять, и с целью убеждения ФИО12 относительно честности своих намерений, собственноручно заполнил и передал ФИО12 используемый им от ИП ФИО2, договор № от (дата), изготовления и продажи мебели, заведомо не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства, в котором указал конкретные сроки изготовления мебели, поставил оттиск печати «Индивидуальный предприниматель ФИО2 ***. После чего ФИО2 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, в вышеуказанное время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, потребовал ранее малознакомую ФИО12 передать ему денежные средства в качестве предоплаты за изготовление мебели, а именно стола, двух тумб и 2 навесных шкафов в сумме 8 000 рублей. ФИО12 будучи обманутой ФИО2 и введенной в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях последнего, находясь в (адрес) в вышеуказанный день и время добровольно передала ФИО2 в качестве предоплаты по вышеуказанному договору принадлежащие ей денежные средства в сумме 8 000 рублей. 

(дата), более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 прибыл по месту жительства ФИО12 (адрес). Далее ФИО2 продолжая осуществление своего преступного умысла направленного на хищение денежных средств путем обмана, в вышеуказанное время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, под предлогом изготовления корпусной мебели, а также с целью убеждения ФИО12 относительно честности своих намерений, произвел в ее квартире замеры, изготовил эскиз предполагаемой мебели, рассчитал стоимость заказа, которая составила 31 000 рублей, который ФИО2 заведомо не намеревался исполнять, и с целью убеждения ФИО12 относительно честности своих намерений, собственноручно заполнил и передал ФИО12 используемый им от ИП ФИО2, договор № от (дата), изготовления и продажи мебели, заведомо не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства, в котором указал конкретные сроки изготовления мебели, поставил оттиск печати «Индивидуальный предприниматель ФИО2 ***». После чего ФИО2 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, в вышеуказанное время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, потребовал ранее малознакомую ФИО12 передать ему денежные средства в качестве предоплаты за изготовление мебели, а именно: детскую двухъярусную кровать, два шкафа, навесной шкаф, шкаф-купе, в сумме 16 000 рублей. ФИО12 будучи обманутой ФИО2 и введенной в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях последнего, находясь в (адрес) в вышеуказанный день и время добровольно передала ФИО2 в качестве предоплаты по вышеуказанному договору принадлежащие ей денежные средства в сумме 16 000 рублей. Достигнув, таким образом, цели безвозмездного обращения денежных средств в свою пользу, тем самым похитив их путём обмана, и не имея намерения выполнять условия договора, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями, ФИО2 причинил потерпевшей ФИО12 значительный материальный ущерб на общую сумму 24 000 рублей.

(дата), более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 прибыл по месту работы ФИО3 по (адрес). Далее ФИО2 продолжая осуществление своего преступного умысла направленного на хищение денежных средств путем обмана, в вышеуказанное время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, под предлогом изготовления корпусной мебели, а также с целью убеждения ФИО3 относительно честности своих намерений, продемонстрировал образцы древесины, рассчитал стоимость заказа, которая составила 17 400 рублей, который ФИО2 заведомо не намеревался исполнять, и с целью убеждения ФИО3 относительно честности своих намерений, собственноручно заполнил и передал ФИО3 используемый им от ИП ФИО2, договор № от (дата), изготовления и продажи мебели, заведомо не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства, в котором указал конкретные сроки изготовления мебели, поставил оттиск печати «Индивидуальный предприниматель ФИО2 ***. После чего ФИО2 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, в вышеуказанное время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, потребовал ранее незнакомую ФИО3 передать ему денежные средства в качестве предоплаты за изготовление мебели, а именно двухъярусной кровати в сумме 9 000 рублей. ФИО3 будучи обманутой ФИО2 и введенной в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях последнего, находясь в офисе ***, расположенном в (адрес) в вышеуказанный день и время добровольно передала ФИО2 в качестве предоплаты по вышеуказанному договору принадлежащие ей денежные средства в сумме 9 000 рублей. Достигнув, таким образом, цели безвозмездного обращения денежных средств в свою пользу, тем самым похитив их путём обмана, и не имея намерения выполнять условия договора, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями, ФИО2 причинил потерпевшей ФИО3 значительный материальный ущерб на общую сумму 9 000 рублей.

(дата), более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 прибыл по месту жительства ФИО13 по (адрес). Далее ФИО2 продолжая осуществление своего преступного умысла направленного на хищение денежных средств путем обмана, в вышеуказанное время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, под предлогом изготовления корпусной мебели, а также с целью убеждения ФИО13 относительно честности своих намерений, произвел в ее квартире замеры, продемонстрировал образцы древесины, изготовил эскиз предполагаемой мебели, рассчитал стоимость заказа, которая составила 13 500 рублей, который ФИО2 заведомо не намеревался исполнять, и с целью убеждения ФИО13 относительно честности своих намерений, собственноручно заполнил и передал ФИО13 используемый им от ИП ФИО2, договор № от (дата), изготовления и продажи мебели, заведомо не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства, в котором указал конкретные сроки изготовления мебели, поставил оттиск печати «Индивидуальный предприниматель ФИО2 ***. После чего ФИО2 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, в вышеуказанное время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, потребовал ранее незнакомую ФИО13 передать ему денежные средства в качестве предоплаты за изготовление мебели, а именно двухъярусной кровати в сумме 7 000 рублей. ФИО13 будучи обманутой ФИО2 и введенной в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях последнего, находясь в (адрес) в вышеуказанный день и время добровольно передала ФИО2 в качестве предоплаты по вышеуказанному договору принадлежащие ей денежные средства в сумме 7 000 рублей. Достигнув, таким образом, цели безвозмездного обращения денежных средств в свою пользу, тем самым похитив их путём обмана, и не имея намерения выполнять условия договора, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями, ФИО2 причинил потерпевшей ФИО13 значительный материальный ущерб на общую сумму 7 000 рублей.

(дата), более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 прибыл по месту жительства ФИО14 (адрес) Далее ФИО2 продолжая осуществление своего преступного умысла направленного на хищение денежных средств путем обмана, в вышеуказанное время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, под предлогом изготовления корпусной мебели, а также с целью убеждения ФИО14 относительно честности своих намерений, произвел в ее квартире замеры, продемонстрировал образцы древесины, изготовил эскиз предполагаемой мебели, рассчитал стоимость заказа, которая составила 21 700 рублей, который ФИО2 заведомо не намеревался исполнять, и с целью убеждения ФИО14 относительно честности своих намерений, собственноручно заполнил и передал ФИО14 используемый им от ИП ФИО2, договор № от (дата), изготовления и продажи мебели, заведомо не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства, в котором указал конкретные сроки изготовления мебели, поставил оттиск печати «Индивидуальный предприниматель ФИО2 ***. После чего ФИО2 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, в вышеуказанное время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, потребовал ранее незнакомую ФИО14 передать ему денежные средства в качестве предоплаты за изготовление мебели, а именно двухъярусной кровати, письменного стола, полки в сумме 12 000 рублей. ФИО14 будучи обманутой ФИО2 и введенной в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях последнего, находясь в (адрес) в вышеуказанный день и время добровольно передала ФИО2 в качестве предоплаты по вышеуказанному договору принадлежащие ей денежные средства в сумме 12 000 рублей. Достигнув, таким образом, цели безвозмездного обращения денежных средств в свою пользу, тем самым похитив их путём обмана, и не имея намерения выполнять условия договора, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями, ФИО2 причинил потерпевшей ФИО14 значительный материальный ущерб на общую сумму 12 000 рублей.

(дата), более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 прибыл по месту жительства ФИО15 по (адрес). Далее ФИО2 продолжая осуществление своего преступного умысла направленного на хищение денежных средств путем обмана, в вышеуказанное время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, под предлогом изготовления корпусной мебели, а также с целью убеждения ФИО15 относительно честности своих намерений, произвел в ее квартире замеры, продемонстрировал образцы древесины, изготовил эскиз предполагаемой мебели, рассчитал стоимость заказа, которая составила 11 000 рублей, который ФИО2 заведомо не намеревался исполнять, и с целью убеждения ФИО15 относительно честности своих намерений, собственноручно заполнил и передал ФИО15 используемый им от ИП ФИО2, договор № от (дата), изготовления и продажи мебели, заведомо не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства, в котором указал конкретные сроки изготовления мебели, поставил оттиск печати «Индивидуальный предприниматель ФИО2 ***. После чего ФИО2 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, в вышеуказанное время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, потребовал ранее незнакомую ФИО15 передать ему денежные средства в качестве предоплаты за изготовление мебели, а именно двухъярусной кровати, письменного стола, полки в сумме 6 000 рублей. ФИО15 будучи обманутой ФИО2 и введенной в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях последнего, находясь в (адрес) в вышеуказанный день и время добровольно передала ФИО2 в качестве предоплаты по вышеуказанному договору принадлежащие ей денежные средства в сумме 6 000 рублей. Достигнув, таким образом, цели безвозмездного обращения денежных средств в свою пользу, тем самым похитив их путём обмана, и не имея намерения выполнять условия договора, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями, ФИО2 причинил потерпевшей ФИО15 значительный материальный ущерб на общую сумму 6 000 рублей.

(дата), более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 прибыл по месту жительства ФИО16 по (адрес) Далее ФИО2 продолжая осуществление своего преступного умысла направленного на хищение денежных средств путем обмана, в вышеуказанное время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, под предлогом изготовления корпусной мебели, а также с целью убеждения ФИО16 относительно честности своих намерений, произвел в ее квартире замеры, продемонстрировал образцы древесины, изготовил эскиз предполагаемой мебели, рассчитал стоимость заказа, которая составила 26 000 рублей, который ФИО2 заведомо не намеревался исполнять, и с целью убеждения ФИО16 относительно честности своих намерений, собственноручно заполнил и передал ФИО16 используемый им от ИП ФИО2, договор № от (дата), изготовления и продажи мебели, заведомо не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства, в котором указал конкретные сроки изготовления мебели, поставил оттиск печати «Индивидуальный предприниматель ФИО2 ***. После чего ФИО2 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, в вышеуказанное время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, потребовал ранее незнакомую ФИО16 передать ему денежные средства в качестве предоплаты за изготовление мебели, а именно кухонного гарнитура в сумме 2 0 000 рублей. ФИО16 будучи обманутой ФИО2 и введенной в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях последнего, находясь в (адрес) в вышеуказанный день и время добровольно передала ФИО2 в качестве предоплаты по вышеуказанному договору принадлежащие ей денежные средства в сумме 10 000 рублей. После чего ФИО16(дата), более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, будучи обманутой ФИО2 и введенной в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях последнего, находясь в (адрес) в вышеуказанный день и время добровольно передала ФИО2 в качестве оставшейся части предоплаты по вышеуказанному договору принадлежащие ей денежные средства в сумме 10 000 рублей. Достигнув, таким образом, цели безвозмездного обращения денежных средств в свою пользу, тем самым похитив их путём обмана, и не имея намерения выполнять условия договора, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями, ФИО2 причинил потерпевшей ФИО16 значительный материальный ущерб на общую сумму 20 000 рублей.

(дата), более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО17 будучи введенной в заблуждение ФИО2 прибыла по указанному им (адрес), где последний арендовал цех. Далее ФИО2 продолжая осуществление своего преступного умысла направленного на хищение денежных средств путем обмана, в вышеуказанное время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, под предлогом изготовления корпусной мебели, а также с целью убеждения ФИО17 относительно честности своих намерений, продемонстрировал образцы древесины, изготовил эскиз предполагаемой мебели, рассчитал стоимость заказа, которая составила 13 000 рублей, который ФИО2 заведомо не намеревался исполнять, и с целью убеждения ФИО17 относительно честности своих намерений, собственноручно заполнил и передал ФИО17 используемый им от ИП ФИО2, договор № от (дата), изготовления и продажи мебели, заведомо не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства, в котором указал конкретные сроки изготовления мебели, поставил оттиск печати «Индивидуальный предприниматель ФИО2 ***. После чего ФИО2 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, в вышеуказанное время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, потребовал ранее незнакомую ФИО17 передать ему денежные средства в качестве предоплаты за изготовление мебели, а именно детской двухъярусной кровати в сумме 7 000 рублей. ФИО18 будучи обманутой ФИО2 и введенной в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях последнего, находясь в цехе, расположенном по (адрес) в вышеуказанный день и время добровольно передала ФИО2 в качестве предоплаты по вышеуказанному договору принадлежащие ей денежные средства в сумме 7 000 рублей. Достигнув, таким образом, цели безвозмездного обращения денежных средств в свою пользу, тем самым похитив их путём обмана, и не имея намерения выполнять условия договора, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями, ФИО2 причинил потерпевшей ФИО17 значительный материальный ущерб на общую сумму 7 000 рублей.

(дата), более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 прибыл по месту жительства ФИО19 по (адрес) Далее ФИО2 продолжая осуществление своего преступного умысла направленного на хищение денежных средств путем обмана, в вышеуказанное время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, под предлогом изготовления корпусной мебели, а также с целью убеждения ФИО19 относительно честности своих намерений, произвел в ее квартире замеры, продемонстрировал образцы древесины, изготовил эскиз предполагаемой мебели, рассчитал стоимость заказа, которая составила 28 000 рублей, который ФИО2 заведомо не намеревался исполнять, и с целью убеждения ФИО19 относительно честности своих намерений, собственноручно заполнил и передал ФИО19 используемый им от ИП ФИО2, договор № от (дата), изготовления и продажи мебели, заведомо не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства, в котором указал конкретные сроки изготовления мебели, поставил оттиск печати «Индивидуальный предприниматель ФИО2 ***. После чего ФИО2 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, в вышеуказанное время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, потребовал ранее незнакомую ФИО19 передать ему денежные средства в качестве предоплаты за изготовление мебели, а именно кухонного гарнитура в сумме 15 000 рублей. ФИО19 будучи обманутой ФИО2 и введенной в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях последнего, находясь в (адрес) в вышеуказанный день и время добровольно передала ФИО2 в качестве предоплаты по вышеуказанному договору принадлежащие ей денежные средства в сумме 15 000 рублей. Достигнув, таким образом, цели безвозмездного обращения денежных средств в свою пользу, тем самым похитив их путём обмана, и не имея намерения выполнять условия договора, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями, ФИО2 причинил потерпевшей ФИО19 значительный материальный ущерб на общую сумму 15 000 рублей.

(дата), более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 прибыл по месту жительства ФИО20 по (адрес) Далее ФИО2 продолжая осуществление своего преступного умысла направленного на хищение денежных средств путем обмана, в вышеуказанное время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, под предлогом изготовления корпусной мебели, а также с целью убеждения ФИО20 относительно честности своих намерений, произвел в его квартире замеры, изготовил эскиз предполагаемой мебели, рассчитал стоимость заказа, которая составила 13 000 рублей, который ФИО2 заведомо не намеревался исполнять, и с целью убеждения ФИО20 относительно честности своих намерений, собственноручно заполнил и передал ФИО20 используемый им от ИП ФИО2, договор № от (дата), изготовления и продажи мебели, заведомо не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства, в котором указал конкретные сроки изготовления мебели, поставил оттиск печати «Индивидуальный предприниматель ФИО2 ***. После чего ФИО2 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, в вышеуказанное время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, потребовал ранее незнакомого ФИО20 передать ему денежные средства в качестве предоплаты за изготовление мебели, а именно: детской двухъярусной кровати в сумме 7 000 рублей. ФИО20 будучи обманутым ФИО2 и введенным в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях последнего, находясь в (адрес) в вышеуказанный день и время добровольно передал ФИО2 в качестве предоплаты по вышеуказанному договору принадлежащие ему денежные средства в сумме 7 000 рублей. Достигнув, таким образом, цели безвозмездного обращения денежных средств в свою пользу, тем самым похитив их путём обмана, и не имея намерения выполнять условия договора, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями, ФИО2 причинил потерпевшему ФИО20 значительный материальный ущерб на общую сумму 7 000 рублей.

(дата), более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 прибыл по месту жительства ФИО21 по (адрес) Далее ФИО2 продолжая осуществление своего преступного умысла направленного на хищение денежных средств путем обмана, в вышеуказанное время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, под предлогом изготовления корпусной мебели, а также с целью убеждения ФИО21 относительно честности своих намерений, произвел в его квартире замеры, изготовил эскиз предполагаемой мебели, рассчитал стоимость заказа, которая составила 15 000 рублей, который ФИО2 заведомо не намеревался исполнять, и с целью убеждения ФИО21 относительно честности своих намерений, собственноручно заполнил и передал ФИО21 используемый им от ИП ФИО2, договор № от (дата), изготовления и продажи мебели, заведомо не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства, в котором указал конкретные сроки изготовления мебели, поставил оттиск печати «Индивидуальный предприниматель ФИО2 ***. После чего ФИО2 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, в вышеуказанное время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, потребовал ранее незнакомого ФИО21 передать ему денежные средства в качестве предоплаты за изготовление мебели, а именно: детскую двухъярусную кровать и платяного шкафа в сумме 7 500 рублей. ФИО21 будучи обманутым ФИО2 и введенным в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях последнего, находясь в (адрес) в вышеуказанный день и время добровольно передал ФИО2 в качестве предоплаты по вышеуказанному договору принадлежащие ему денежные средства в сумме 7 500 рублей. Достигнув, таким образом, цели безвозмездного обращения денежных средств в свою пользу, тем самым похитив их путём обмана, и не имея намерения выполнять условия договора, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями, ФИО2 причинил потерпевшему ФИО21 значительный материальный ущерб на общую сумму 7 500 рублей.

(дата), ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений в целях хищения денежных средств путём обмана принадлежащих ФИО22, находясь в торговом отделе в ***, расположенном в (адрес), введя ФИО22 в заблуждение относительно своих истинных намерений, заверил её о своих возможностях по изготовлению корпусной мебели. После чего, продолжая осуществление своего преступного умысла направленного на хищение чужого имущества путем обмана, в период времени (дата), более точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, находясь в торговом отделе в *** расположенном в (адрес) получал от ФИО22 заказы по изготовлению мебели. Далее ФИО2 продолжая осуществление своего преступного умысла направленного на хищение денежных средств путем обмана, в вышеуказанный период времени, действуя умышленно, из корыстных побуждений, под предлогом изготовления корпусной мебели, а также с целью убеждения ФИО22 относительно честности своих намерений, принимал от последней заказы по изготовлению мебели, которые ФИО2 заведомо не намеревался исполнять. После чего ФИО2 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, в вышеуказанный период времени, действуя умышленно, из корыстных побуждений, потребовал ранее незнакомую ФИО22 передать ему денежные средства, принадлежащие ФИО22 в качестве предоплаты за изготовление мебели. ФИО22, в период времени (дата), более точные дата и время следствием не установлены, будучи обманутой ФИО2 и введенной в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях последнего, находясь в торговом отделе в *** расположенном в (адрес) (адрес) добровольно передала ФИО2 в качестве предоплаты по вышеуказанному договору принадлежащие ей денежные средства на общую сумму 156 300 рублей для изготовления мебели, для последующей их реализации гражданам, обратившихся с заказами для изготовления корпусной мебели. Достигнув, таким образом, цели безвозмездного обращения денежных средств в свою пользу, тем самым похитив их путём обмана, и не имея намерения выполнять условия договора, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями, ФИО2 причинил потерпевшей ФИО22 значительный материальный ущерб на общую сумму 156 300 рублей.

Подсудимый ФИО2 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения поддержал. Пояснил, что данное ходатайство заявлено им добровольно, в момент ознакомления с материалами уголовного дела, после консультации с защитником, он осознает характер заявленного им ходатайства.

Защитник Дрынкина В.Г. поддержала ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке.

Потерпевшие ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 и государственный обвинитель не возражали против удовлетворения заявленного подсудимым ФИО2 ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу.

Потерпевшие ФИО8, ФИО13, ФИО19, ФИО20, ФИО23, ФИО9, ФИО22, ФИО10, ФИО11, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО21, ФИО12 в судебное заседание не явились, просили о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, без их участия, ущерб им не возмещен.

По мнению суда, обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч. 2 ст. 159 УК РФ (восемнадцать преступлений) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

Учитывая, что наказание за преступления, предусмотренные ч. 2 ст. 159 УК РФ и не превышает 5 лет лишения свободы, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке заявлено подсудимым добровольно, в момент ознакомления с материалами уголовного дела, после проведения консультации с защитником, в суде подсудимый поддержал свое ходатайство, суд считает возможным применение особого порядка принятия судебного решения в соответствии с гл. 40 УПК РФ, т.е. постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд в соответствии со ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

При изучении личности ФИО2 судом установлено, что на момент совершения преступлений судим не был, женат, имеет на иждивении сына, ***

***

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 суд признает наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, полное признание вины в совершении преступлений, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, положительный характеризующий материал, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено.

Учитывая изложенное, конкретные обстоятельства, тяжесть и характер совершенных преступлений, личность подсудимого, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что целям назначения наказания, установленным ч.2 ст.43 УК РФ, будет отвечать наказание только в виде реального лишения свободы, поскольку ФИО2 ранее судим, и вновь совершил преступления, за которые осуждается настоящим приговором, а значит, должных выводов она для себя не сделал, и исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным в связи с чем суд назначает наказание в виде лишения свободы.

Достаточных оснований для назначения ФИО2 более мягкого наказания, предусмотренного санкциями ч.2 ст. 159 УК РФ и применения в отношении подсудимого положений ст.ст. 64, 73 УК РФ, ч.6 ст. 15 УК РФ, суд также не находит, поскольку какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с мотивами и целями преступления, поведением ФИО2 во время или после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, судом не установлены. 

Суд считает возможным не назначать ФИО2 дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

При определении размера наказания суд учитывает положения ч. 1, 5 ст.62 УК РФ.

Кроме того, суд назначает наказание ФИО2 с применением ст. ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по приговору Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан от (дата).

Назначенное подсудимому наказание в силу положений п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима.

Гражданские иски потерпевших по делу о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, на основании ст. 1064 ГК РФ подлежат удовлетворению, в связи с полным признанием их подсудимым ФИО2 

Вопрос по вещественным доказательствам разрешается судом в соответствии со ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. Взять ФИО2 немедленно под стражу в зале суда. После вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу - отменить.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении восемнадцати преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание по каждому из восемнадцати преступлений в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно ФИО2 определить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 2 (два) месяца.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, к наказанию, назначенному ФИО2 настоящим приговором, частично присоединить не отбытую часть наказания, назначенного ему по приговору Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан от (дата) и окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. Взять ФИО2 немедленно под стражу в зале суда. После вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу - отменить.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время содержания его под стражей с (дата) до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима,

Зачесть в срок отбытого наказания ФИО2 время содержания по приговору Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан от (дата) с (дата) по (дата), из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО2 в счет возмещения материального ущерба в пользу ФИО8 – 11 000 рублей, в пользу ФИО3 – 9 000 рублей, в пользу ФИО13 – 7 000 рублей, в пользу ФИО19 – 15 000 рублей, в пользу ФИО20 – 7 000 рублей, в пользу ФИО9 – 10 000 рублей, в пользу ФИО22 – 156 300 рублей, в пользу ФИО10 – 10 000 рублей, в пользу ФИО5 – 9 000 рублей, в пользу ФИО11 – 20 000 рублей, в пользу ФИО6 – 35 000 рублей, в пользу ФИО14 – 12 000 рублей, в пользу ФИО15 – 6 000 рублей, в пользу ФИО16 – 20 000 рублей, в пользу ФИО17 – 7 000 рублей, в пользу ФИО21 – 7 500 рублей, в пользу ФИО4 – 15 000 рублей, в пользу ФИО12 – 24 000 рублей. 

После вступления приговора суда в законную силу решить вопрос по вещественным доказательствам:

- освободить потерпевшую ФИО8 от ответственного хранения договора изготовления и продажи мебели № от (дата), квитанции № от (дата), сотового телефона *** в корпусе золотистого цвета (imei-code: №, №);

- освободить потерпевшую ФИО13 от ответственного хранения договора изготовления и продажи мебели № от (дата), квитанции № от (дата), сотового телефона *** (imei-code: №);

- освободить потерпевшую ФИО19 от ответственного хранения договора изготовления и продажи мебели № от (дата), квитанции № от (дата), уведомления о ликвидации, переписки с электронной почты *** между ФИО19 и ФИО2; 

- освободить потерпевшего ФИО20 от ответственного хранения договора изготовления и продажи мебели № от (дата), квитанции № от (дата);

- освободить потерпевшую ФИО23 от ответственного хранения договора изготовления и продажи мебели № от (дата), квитанции № от (дата), уведомления о ликвидации на электронной почте ***, 

- переписку между ФИО23 и ФИО2 с интернет сайта «Юла» - хранить в материалах уголовного дела;

- освободить потерпевшего ФИО9 от ответственного хранения договора изготовления и продажи мебели № от (дата);

- переписку между ФИО24 и ФИО2 - хранить в материалах уголовного дела;

- освободить потерпевшую ФИО22 от ответственного хранения договора № от (дата), 2 расписок;

- переписку между ФИО22 и ФИО2 - хранить в материалах уголовного дела;

- освободить потерпевшую ФИО10 от ответственного хранения договора изготовления и продажи мебели № от (дата) квитанции № от (дата)

- освободить потерпевшую ФИО5 от ответственного хранения договора изготовления и продажи мебели № от (дата), квитанции № от (дата)

- освободить потерпевшую ФИО11 от ответственного хранения договора изготовления и продажи мебели № от (дата) квитанции № от (дата)

- освободить потерпевшую ФИО6 от ответственного хранения договора изготовления и продажи мебели № от (дата)., квитанции № от (дата) уведомления о ликвидации, переписки с электронной почты ***ru между ФИО6 и ФИО2;

- освободить потерпевшую ФИО14 от ответственного хранения договора изготовления и продажи мебели № от (дата) квитанции № от (дата)

- освободить потерпевшую ФИО15 от ответственного хранения договора изготовления и продажи мебели № от (дата) квитанции № от (дата)

- освободить потерпевшую ФИО16 от ответственного хранения договора изготовления и продажи мебели № от (дата) квитанции № от (дата) 

- освободить потерпевшую ФИО17 от ответственного хранения договора изготовления и продажи мебели № от (дата), квитанции № от (дата)

- освободить потерпевшего ФИО21 от ответственного хранения договора изготовления и продажи мебели № от (дата), квитанции № от (дата)

- освободить потерпевшую ФИО4 от ответственного хранения договора изготовления и продажи мебели № от (дата), квитанции № от (дата)

- освободить потерпевшую ФИО12 от ответственного хранения договора изготовления и продажи мебели № от (дата), квитанции № от (дата), договора изготовления и продажи мебели № от (дата), квитанции № от (дата) 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО2, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора, через Калининский районный суд г.Челябинска с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе. 

В случае принесения апелляционных представления или жалоб, затрагивающих интересы осужденных, они вправе в течение 10 суток со дня получения копии представления или жалобы подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: М.В. Новоселов